## §. VII.

Pergit psalmes : *Jehova custos tuus, Jehova umbra tua est super manum tuam dextram.* Figura utitur, ab umbella, quam, ut fieri solet in regionibus calidioribus, manu quis tenet dextra, ut a radiis solis corpus suum defendat, petita. Indicat vero, Deum protectione sua gentem Israeliticam tutam præstare ab omni calamitatum æstu. Visitatissimum scilicet scriptoribus sacris est, tutelam divinam cum *umbra* comparare. Apte quidem. Nam uti *umbra* grata admodum accidit hominibus, iis præsertim, qui sub cœlo vivunt fervido, & ex solis ardore molestias sentiunt haud exiguae : ita nihil est, quod magis recreare & levare possit hominem periculis vita expositum, ærumnisque pressum, quam præsidium divinum. Latini etiam scriptores

E 3

sic

---

q) *Antiquit. Jud. I. XVIII. Cap. VIII. §. 6.*

sic aliquando loquuntur, ut *umbram* pro tutela ponant sive præsidio. Sic apud **LIVM** r) Aristhenes Achæis suis, suadens ut cum Romanis ineatetur societas. *Nolite*, inquit, quia *ultra Romani petunt amicitiam*, id quod optandum vobis ac *summa ope* petendum erat *fastidire*, metu enim videlicet compulsi in aliena terra, quia sub *umbra auxilii vestri latere volunt*, in *societatem vestram confugunt*, ut *portubus vestris recipiantur*, ut *commeatibus utantur*. Idem historicus de oppidi Emporiarum incolis: s) Erant etiam eo *tutiores*, quod *sub umbra Romanæ amicitie latebant*, quam sicut *minoribus viribus*, quam *Massilienses*, ita pari colebant fide,

### §. VIII.

Quæ vero ex tutamine divino redundatara in populum Israeliticum sit utilitas, quæ securitas, statim explicatur verbis: *Interdiu sol te non feriet, aut luna noctu.* Sol ferire dicitur, cum radiis suis graviter corpus afficit, illud debilitat languidumque reddit. Luna autem quomodo ferit? Dócer oppositi ratio, lunæ percussionem de frigore accipiendo esse nocturno. Hoc nimirum, præsertim post noctem medium, orientis in regionibus, quemadmodum & recentiori atque

r) Lib. XXXII. c. 21.

s) Lib. XXXIV. c. 9.

te peregrinatoribus est observatum, grave & molestum est, quia frigus etiam leve, propter poros calore diurno patentiores factos, facillime ibi sentiunt corpora. Hinc Jacobus patriarcha *interdiu aestu, noctu vero frigore se absuntum fuisse* ait. t) Sic Jeremias etiam propheta קָרְבָּלָה, *frigus nocturnum, conjungit cum aestu diurno.* u) Illud vero frigus cur lunæ attribuitur? Scilicet uti a sole aestus proficiscitur diurnus; ita lunam (quod fidus nocti praefesse Moses x) dixerat) pro fonte & effectrice frigoris nocturni habuisse videntur, qui ad solem orientem incolebant. Fortassis & morbos quosdam a luna provenire fuit creditum. Milesii certe in Jonia morbos pestilentes, imo mortes sponte accidentes, non ad solem tantum, verum etiam ad lunam, tanquam ad caussam, referre consueverunt. STRABO: y) Καὶ ὅτιος δὲ καὶ ἡ σελήνη συνοικεῖνται τάποις ὅτι τῆς περὶ τὰς αἴρας ἐνυρασίας ἀιτοι. Καὶ τὰ λοιμῶα δὲ πάθη, καὶ τὰς ἀυλομάτας θανάτους τάποις ἀναπτύγονται τοῖς θεοῖς. His (Apollini & Diana) sol & luna accommodantur, quia penes eos est potestas aëris temperandi; quin & pestilentias & mortes sponte accidentes iis imputant. Fa-

E 4

cile

t) Genef. XXXI, 39.

u) Cap. XXXVI, 30.

x) Gen. I, 16.

y) Geograph. l. XIV. p. 942.

cile autem patet, per æstum diurnum, & frigus nocturnum, omnis generis & temporis hic intelligi ærumnas, miseras, calamitates, præsertim publicas, populo universo graves. Iстis igitur minime afflictumiri significatur Israëlitæ, divino præsidio munitos. Forsan & respectus hic latet ad Assyrios & Babylonios, quos solem lunamque, tanquam Deos, veneratos esse constat: ut ita sol & luna pro siderum istorum ponantur cultoribus, hoc sensu: non affliger te amplius, terram tuam non diripient ac vastabunt, nec incolas ejus in exilium posthac abripien, qui solem lunamque adorant, h. e. Assyrii atque Babylonii.

## §. IX.

Explicatus mox loquitur psalmes: *Jehova custodiet te contra omne malum*, rempublicam tuam ab omni calamitate immunem præstabit in posterum, non sinet everti illam denuo, si tu quidem ita, ut decet, semper teste gesseris; imo membra reipublicæ singula benignissime tuebitur. *Custodiet vitam tuam*, salus reipublicæ tuæ curæ illi erit, nec patietur, ut quidquam illa capiat detrimenti: curabit etiam salutem civis cuiusque.

## §. X.

Concludit tandem: *Jehova custodiet exi- tum tuum & ingressum tuum, ab hoc tempore in*

*in perpetuum.* Egressus & ingressus actus vita omnes, qua publicos, seu qui foris, qua privatos, seu qui domi suscipiuntur gerunturque, denotat. Itaque fore indicatur, ut consilia & cœpta Israelitarum omnia fortunet Deus, successuque beat prospero.

## §. XI.

Audivistis, Cives, psalten, de tutela, in quam populum Israeliticum Deus receperit, præclare differentem. Non dubitamus, quin quisque etiam Vestrum, si in vitam suam superiorem accurate inquirat, sit in illa providentia divinæ vestigia & documenta manifesta deprehensurus. Hæc igitur uti quovis tempore alio, ita hoc etiam die memoria vobisçum recolite, & quam gratissimi concelebrate. Omnem vero vitæ vestræ rationem ita conformate, ut porro etiam summi Dei, ministrorumque ejus cœlestium praedium singulari possitis perfriui. Perfruemini autem, ut sacræ Vos docent litteræ, z) si *Deum revereamini*, h. e. si veræ pietati, probitati morumque innocentiae studeatis, legumque divinarum atque humanarum, quod artium liberalium cultores maxime decet, vivatis observantissimi. Id si feceritis, pericula, quæ vitam academicam varie circumstant, salvi evaderis, felicitatique Vestræ optime consuletis. P.P. ad d.XXIX. Sept. A.C. MDCCXXXII.

E 5

OB-

z) Pf XXXIV, 8.

## OBSERVATIO IV.

## DE ELEMENTIS MUNDI

Ad Gal. IV, 3.

Οὐτω καὶ ἡμεῖς, ὅτε ἦμεν νήπιοι ὑπὸ τὰ σοιχεῖα  
τῆς πόσμους ἦμεν δεδηλωμένοι.

*Ita etiam nos, quum infantes essemus, sub  
elementis mundi eramus in servitutem re-  
dacti.*

## CONSPECTVS.

Στοιχεῖα τῆς πόσμου dogmata sunt Iudaismi, imperfe-  
ctiora illa, & ad accuratam rerum divinarum co-  
gnitionem veramque felicitatem asequendam mi-  
nus comparata §. I. Κόσμος in N. T. de sola in-  
terdum usurpatur Iudeorum regione; & per me-  
tonymiam de illius habitatoribus, imo de Iudeis  
etiam universis. Sic βασιλεῖαι τῆς πόσμου Matth.  
IV, 8. regiones terrae Judaica omnes sunt. Βασι-  
λεῖα ditio dicitur quilibet, uti βασιλεὺς princeps  
quivis. Quomodo Plinius etiam tetrarchias regna,  
Cicero Dejotarus tetrarcham Regem appellarunt.  
§. II. Paullo etiam Abramus αληρονόμος vo-  
catur τῆς πόσμου, heres mundi, quod ejus posteri-  
tas obtentura esset Canaanem. §. III. Porro in ver-  
bis Iohannis: καὶ ὁ πόσμος εκ ἔγνω αὐτὸν, &  
mundus non agnovit illum, πόσμος Judei sunt, §.  
IV. Accipiendam vero vocem præsenti in loco de  
Iudeis esse, ex loco patet alio, qui nostro huic pla-  
ne geminus est, Coloss. II, 20. ubi μὴ ἄψη, μηδὲ  
γευσθῇ, μηδὲ θίγῃς, ne tangas, neque gustes, neque  
contrectes, Doctorum Iudaicorum scita sunt &  
de-

decret. Vaerbum ἀπτεθαι ad cibos referendum immundos, quos attingere nefas judicabant Pharisai. §. V. Γεύεθαι ad cibos pertinet, & ad potionis immundas, a quibus idem genus studiose abstinebat. §. VI. Θιγγάνειν denique, sive θίγειν, ad homines immundos, quorum contactum pariter sollicite fugiebant Pharisai §. VII. Vox σογχεῖα significatu occurrit sextuplici. Notat enim (1) elementa. (2) signa zodiaci. (3) horum imagines. (4) umbram solarii. (5) litteras. (6) Disciplinarum principia, sive rudimenta. §. VIII. Postremus significatus hujus loci est. Sumitur enim vox illo sensu etiam alibi in N. T. speciatim Hebr. V, 12. §. IX. Porro sensum hunc formula manifestat præcedens, ὅτε οὐ μεν νήπιοι, quum essemus infantes. Infantibus enim, seu imperitis, rudimenta convenient. Infancia autem status dicitur sub Judaismo §. X. Dogmata Judaica σογχεῖα nuncupantur, quod ad Christianæ doctrinæ perfectiōnem minime assurgerent. Judaismus ædificio similis incoato ; Christianityus vero absoluto. §. XI.

## §. I.

**E**X iis, quæ de Verbo συσωγεῖν, & de nomine σογχεῖον, Observatione prima sum commentatus, nata mihi occasio est in σογχεῖα τὸ κόσμον, quorum mentio eodem fit capite, quo de monte Sinai Hierosolymæ συσωγεῖν loquitur Apostolus, accuratius inquirendi; præsertim quum formulam illam explicari viderem varie. Evidem per σογχεῖον

*χεῖα τε κόσμος* dogmata denotari arbitror Ju-  
daismi; hæc autem *τοιχεῖα*, sive *elementa*  
vocari ideo, quod minus perfecta essent, &  
ad accuratam rerum divinarum cognitionem  
veramque felicitatem assequendam neuti-  
quam comparata. Quam quidem exposi-  
tionem suis nunc firmare studebo rationi-  
bus, explicaturus, primum quid per *κόσμον*,  
deinde quid per *τοιχεῖα* designari videatur.

## §. II.

Notiones vocis *κόσμος* singulas, multæ enim  
sunt atque variæ, prolixæ recensere superva-  
cuum duco, quum ad institutum id magnopere  
non conducat. *Suidas* a) quadrifari-  
am in sacro codice usurpari vocabulum ob-  
servat. Σημαίνει δὲ ὁ κόσμος τέσσαρα, ἐνπρέ-  
πιαν, τὸ δὲ τὸ πᾶν, τὴν τάξιν, τὸ πλῆθος παρὰ τῇ  
γεωφή. *Κόσμος* in scriptura sacra quatuor si-  
gnificat: ornatum, hanc rerum universitatem,  
ordinem atque multitudinem. Quibus signi-  
ficatibus addi possunt duo, in iacris litteris  
pariter obvii. Alter is est, quo *κόσμος* solam  
denotat Judæorum terram; alter, quo illius  
habitatores, per metonymiam continentis  
pro contento: quanquam interdum ad Ju-  
dæos etiam universos extenditur. Ad prior-  
rem quod attinet, desumptum illum suspicor  
ex usu loquendi vulgari Judæorum, qui quum  
ter-

a) Voce *κόσμος*.

terram suam reliquis omnibus præferrent, dignitate illam toti terrarum orbi æquiparare, mundumque appellare non dubitaverint. Adjunt scilicet Magistri, regionem Judaicam ipsa Aegypto præstantiore habendam esse; Aegyptum vero omnibus regionibus antecellere. Ex quo consequens est, Judæorum regionem, ex ipsorum quidem judicio, regionibus in universum omnibus præstisſe.

R. SALOMO ISAACIDES ad hæc verba Deuteronomii : b) לא כארץ מצרים היא Non est Canaan ut terra Ægypti, Idem : c) אלא טוביה בכל הארץ במצרים שהרי לך מעלה בכלי הארץ נמשלה לנו יהוה Non est ulla in regionibus orbis terrarum omnibus (excepta Canaane) Ægypto præstantior. Comparatur enim illa horto Dei. Sed adstruendus est is, quem diximus, vocis usus uno altero exemplo. Primum ex Matthæo peto, apud quem πᾶσαι εἰ βασιλεῖαι τῆς οὐσίας, omnia mundi regna, Christo ab adversario monstrata, quid quælo sunt, nisi regiones terræ Judaicæ omnes, Iudea, Samaria, Galilæa, Peræa, Gaulanitis & Batanea cum Trachonitide, Domino non uni tunc subjectæ ? d) Quas regiones βασιλεῖαι

b) Cap. XI, 10.

c) Ad Ketuvot f. 12, c. 1.

d) Parebant enim Imperatori Romano, Herodi Antipæ, hujusque fratri Philippo.

λέιας dici, non est magnopere mirandum. Nam adeo late vox ista patet, ut de ditione usurpetur quacunque : quemadmodum & βασιλεὺς princeps interdum dicitur qui libet, etiam is qui auctoritate & majestate regia non pollet fulgetque. Hinc tetrarchiam Herodis Antipά βασιλείαν vocat Marcus, verba quādam ejusdem principis afferens, quibus allocutus sit Herodiadem : e)